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NIEDZIELA: 9:00, 12:00, 15:00, VI-IX – 19:00;   MAĆKOWA RUDA – 10:30.     W TYGODNIU: 7:30, 18:30. 

[…] Jan Chrzciciel Jordan urodził się 16 czerwca 1848 
r. w Gurtweil, wiosce położonej w południowo-
zachodniej Badenii, niedaleko granicy ze Szwajcarią. 
Wychowywał się w ubogiej rodzinie. Już jako dziecko, 
w dniu Pierwszej Komunii Św., uświadomił sobie swo-
je powołanie. Po ukończeniu szkoły podstawowej 
pracował jako robotnik i malarz-dekorator, podróżu-
jąc po terenie ówczesnych Niemiec. Zauważył trudną 
sytuację duchową swojej ojczyzny i innych krajów 
Europy. Ludzie odwracali się od Boga i porzucali wia-
rę, a Kościół był bardzo ograniczany przez państwo w 
realizacji swojej misji (Kulturkampf). Doświadczenia te 
umocniły wiarę Jordana, a jego powołanie do kapłań-
stwa stało się dla niego jeszcze lepiej odczuwalne. 
W 1869 r., rozpoczął prywatne lekcje u swoich przyja-
ciół – księży w Waldshut, a później uczył się w gimna-
zjum w Konstancji.  Musiał wkładać wiele wysiłku 
w naukę, ale jednocześnie, pomimo trudności z opa-
nowaniem przedmiotów ścisłych, rozwinął swoje 
talenty językowe. Podczas egzaminu końcowego 
przedstawił jedno wypracowanie w ośmiu językach 
europejskich, a drugie w czterech innych. 
1874 r. Jan Chrzciciel rozpoczął studia teologii i filolo-
gii na Uniwersytecie Ludwika Alberta we Fryburgu 
w Bryzgowii. Po pomyślnym ich ukończeniu rozpoczął 
przygotowanie do kapłaństwa w seminarium św. 
Piotra, niedaleko Fryburga. Czas studiów poświęcił na 
pogłębienie swojej wiary i duchowości. Rozpoczął 
również pisanie swojego dziennika duchowego, 
w którym aż do śmierci będzie notował najważniejsze 
myśli. Dziennik ten stał się niezwykle cennym źró-
dłem, dzięki któremu możemy poznać osobowość 
i duchową sylwetkę Założyciela salwatorianów. 
W 1878 r. Jordan przyjął święcenia kapłańskie, 
a następnie, zgodnie z poleceniem swojego bisku-
pa, wyjechał do Rzymu, aby studiować języki orien-
talne: syryjski, aramejski, koptyjski, arabski, a tak-

że hebrajski i grecki. 
Od czasu studiów teologicznych rozwijało się w nim 
przekonanie, że Bóg wzywa go do założenia w Koście-
le nowego dzieła apostolskiego, którego członkowie 
mieliby bronić wiary i przyczyniać się do jej ożywienia, 
poprzez głoszenie wszystkim ludziom, że Jezus Chry-
stus jest jedynym Zbawicielem. To przekonanie 
o powołaniu założycielskim jeszcze się umocniło 
w czasie podróży na Bliski Wschód (do Libanu i Ziemi 
Świętej) w 1880 r. 
Po powrocie do Rzymu Jordan rozpoczął realizację 
swojego planu założenia wspólnoty osób zakonnych 
i świeckich, którzy realizowaliby wspomniany cel apo-
stolski. Dzieło O. Jordana otrzymało nazwę Apostol-
skie Towarzystwo Nauczania i zostało oficjalnie zain-
augurowane w Rzymie, przy Piazza Farnese, w dniu 
8.XII.1881 r. Rozrastająca się wspólnota w 1883r. zosta-
ła przekształcona w zgromadzenie zakonne pod na-
zwą Towarzystwo Boskiego Zbawiciela (salwatorianie). 
O. Jordan przyjął wtedy imię Franciszek Maria od 
Krzyża Jordan i poświęcił się całkowicie rozwijaniu 
swojego instytutu. To zadanie wymagało od niego 
wielkiego wysiłku, szczególnie kiedy musiał się zma-
gać z różnymi trudnościami: organizacyjnymi, finan-
sowymi i personalnymi. Dzięki swej wielkiej determi-
nacji, w 1888 r., wspólnie z Teresą von Wuellenweber 
(bł. Marią od Apostołów), Jordan założył drugie zgro-
madzenie żeńskie – Kongregację Sióstr Boskiego 
Zbawiciela (salwatorianki). […] 
O. Jordan zmarł w szwajcarskim Tafers koło Frybur-
ga w dniu 8 września 1918 r., gdzie przebywał w trak-
cie I wojny światowej. W 1956 r. jego doczesne 
szczątki zostały przeniesione do Rzymu i złożone 
w Domu Generalnym. 
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Komentarz do pierwszego czytania pozwala nam już na wstępie zrozumieć, 
dlaczego Jezusowi tak zależy na dyskrecji: Przykazał im, żeby nikomu nie mó-

wili. Uzdrowienie głuchoniemego nie jest bowiem celem samym w sobie, ale 
„znakiem przyjścia Królestwa Bożego” (KKK 1505); kto poprzestaje na znaku, mija 
się ze znaczeniem – ostatecznie, fałszuje tożsamość i misję samego Jezusa (aż po 
włożenie Mu do ręki wyzwoleńczego karabinu lub relatywistycznej tęczowej fla-
gi…). Przynajmniej po części dlatego właśnie Jezus skończy na krzyżu – udowad-
niając, że nie przyszedł po to, by zaklęciem wygnać ze świata cierpienie (albo 
rozwodnić prawdę), lecz by wśród cierpiących (i, co niesłychane, grzeszników! 
zob. 2 Kor 5,21) zająć miejsce swoistego primus inter pares i w ten sposób dopie-

ro od wewnątrz przeobrazić cierpienie w koło zamachowe odkupienia. „Na krzyżu Chrystus wziął na sie-
bie cały ciężar zła (por. Iz 53, 4-6) i zgładził «grzech świata» (J 1,29), którego skutkiem jest właśnie choro-
ba. Przez swoją mękę i śmierć na krzyżu Chrystus nadał cierpieniu nowe znaczenie; teraz może ono upo-
dabniać nas do Niego i jednoczyć nas z Jego zbawczą męką” (tamże).(…) 

Iz 35,4-7a Przejrzą 
oczy niewidomych 
i uszy głuchych się 
otworzą 

Jk 2,1-5 Bóg wybrał 
ubogich 

Mk 7,31-37 Uzdrowienie 
głuchoniemego 

Słowo na Niedzielę  
ROK LITURGICZNY B/I 

NR 36 (511) 5.IX.2021 

«Effatha, to znaczy: Otwórz się!» (Mk 
7,34). Słowo, które wypowiedział 
Jezus uzdrawiając głuchoniemego, 
rozbrzmiewa echem także dla nas; 
jest to słowo bardzo wymowne, 
o wielkiej głębi symbolicznej, wzywa-

jące nas do uważnego słuchania i do świadectwa. 
Czyż postać głuchoniemego z Ewangelii nie obrazuje 
sytuacji człowieka, któremu nie udaje się nawiązać 
z innymi porozumienia nadającego prawdziwy sens 
życiu? W pewien sposób przywodzi na myśl kogoś, 
kto zamyka się w swojej rzekomej samowystarczal-
ności, która wszakże izoluje go od Boga, a często 
także od bliźniego. Do takiego człowieka zwraca się 
Jezus, aby przywrócić mu zdolność otwarcia się na 
Innego i na innych w postawie zaufania i bezintere-
sownej miłości. Daje mu niezwykłą szansę spotkania 
Boga, który jest miłością i pozwala się poznać tym, co 
Go miłują. Ofiarowuje mu zbawienie. 
Tak, Chrystus otwiera człowieka na poznanie Boga 

i samego siebie. Otwiera go na prawdę — On, który 
sam jest prawdą (por. J 14,6) — dotykając go we-
wnętrznie i w ten sposób uzdrawiając «od wewnątrz» 
wszystkie jego władze. 
Dla was, drodzy bracia i siostry, pracujących na niwie 
naukowo-badawczej, to słowo jest wezwaniem do 
otwarcia waszego ducha na prawdę, która wyzwala. 
Zarazem to słowo Chrystusa wzywa was, byście nie-
zliczonym rzeszom młodych ludzi przekazywali 
to Effatha, które otwiera ducha na przyjęcie takich 
czy innych aspektów prawdy w różnych dziedzinach 
wiedzy. W tym świetle wasz codzienny trud staje się 
naśladowaniem Chrystusa na drodze służby braciom 
w duchu prawdziwej miłości. 
Chrystus jest Tym, który «dobrze uczynił wszyst-
ko» (Mk 7,37). Jest wzorem, w który trzeba się nieu-
stannie wpatrywać, aby czynić ze swej działalności 
akademickiej służbę skutecznie wspierającą ludzkie 
dążenie do coraz pełniejszego poznania prawdy. 

Homilia z mszy z okazji Jubileuszu Nauczycieli Akademickich, 2000-09-10 

  Z nauczania  św.  Jana Pawła I I  
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9:00 - +Zygmunt, +r. Tarasiewiczów 
9:00 - +Marianna i Bernard Szusta 27 r.śm. 
12:00 - +Stanisław Moroz (g.14), Jadwiga 
12:00 - dziękczynna za plony rodz. Leszczewa 
15:00 - za parafian 
19:00 - w 20 r. ślubu Bernadety i Mariusza o Boże 

bł., opiekę Matki Bożej dla nich i całej rodz. 
19:00 - +r. Nowosadko i Skindzier 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - +Janina, Bronisław, Piotr, Kazimierz 

+r. Andruszkiewiczów, Teresa Kamińska 

7:30 - +Stanisław Moroz (g.15), Jadwiga 
18:30 - +Henryk Szostakowski 5 m. po śm. (od brac-

twa procesyjnego) 
18:30 - +Irena Bobrowska 

7:30 - +Stanisław Moroz (g.16), Jadwiga 
18:30 - w 15r. ślubu Anny i Janusza o Boże bł., 

opiekę Matki Bożej na dalsze lata dla nich 
i całej rodz.  

18:30 - w int. Mileny z ok. ur. o Boże bł. i opiekę 
Matki Bożej 

18:30 - +Irena Warakomska 5 r.śm.  

7:30 - +Stanisław Moroz (g.17), Jadwiga 
18:00 - Modlitwa różańcowa 
18:30 - +Jolanta Wierzchowska 5 r.śm. 
18:30 - +Zofia Andruszkiewicz 1 r.śm. (od r. Agnieszki 

Knap z rodziną) 

7:30 - +Stanisław Moroz (g.18), Jadwiga 
18:00 - Nowenna do Matki Bożej  
18:30 - w 21 r. ślubu Teresy i Mariusza Boże bł., 

opiekę Matki Bożej dla nich i całej rodz. 
18:30 - +Czesław Warakomski 
 

7:30 - w 1  r. ślubu Magdaleny i Krzysztofa o Boże 
bł., opiekę Matki Bożej 

18:30 - +Stanisław Moroz (g. 19), Jadwiga 
18:30 - +Cezary i Feliks Maciejewski 4 m. po śm.  

(od r. Bołtrukanis) 

7:30 - o Boże bł. opiekę Matki Bożej dla Teresy 
i Józefa 

10:00 - +Zofia Andruszkiewicz 1 r.śm. 
16:00 - ślub: Milena i Krystian 
18:30 - o Boże bł. opiekę Matki Bożej dla rodz. Ma-

ciejewskich 
18:30 - +Stanisław Moroz (g.20), Jadwiga 

9:00 - w 15 ur. Pauliny Alboszta o Boże bł., opiekę 
Matki Bożej 

9:00 - +Andrzej Malinowski 7 r.śm. 
12:00 - +Stanisław Moroz (g.21), Jadwiga 
12:00 - +Rozalia i Józef Dorochowicz, Helena 

Ostrowska i Ryszard Ostrowski 
15:00 - za parafian 
19:00 - +Jarosław Dzienisiewicz 8 r.śm. 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - +Czesław, Halina, Tomasz +r. Świackich 

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH  

Serdecznie zapraszamy na kolejne 
Wigierskie Spotkanie Biblijne  

7 września 2021 r.: 18:30 - Msza święta,  
następnie konferencja w kościele 

Sakrament małżeństwa zawarli:  

Edyta i Karol,  
Katarzyna i Przemysław,  

Marzena i Marcin,  
Katarzyna i Vernon. 

Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej  
w budowaniu rodziny na fundamencie  

Chrystusowej Ewangelii. 
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  OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

1. Witamy wszystkich Parafian i Gości życząc błogo-
sławieństwa Bożego i opieki Matki Bożej. Dzisiaj 
Dzień Solidarności z Afgańczykami. Zebrane fundu-
sze do puszki zostaną przeznaczone na długofalowe 
wsparcie działań Caritas na rzecz migrantów 
i uchodźców, zarówno w Polsce jak i za granicą.  
2. Za tydzień wprowadzenie w naszej parafii relikwii 
bł. Franciszka Jordana założyciela Zgromadzenia 
Salwatorianów, przyjedzie Prowincjał, a w Warsza-
wie beatyfikacja Kard. Stefana Wyszyńskiego i 
m. Róży Czackiej (transmisja w telewizji godz. 12:00). 
W sobotę 18.IX o 18:30 Msza dziękczynna za beatyfi-
kację, którą będzie sprawował Bp Jerzy Mazur. Dzię-
ki pomocy i życzliwości Pana Mariusza Drapikow-
skiego otrzymamy relikwie bł. Kard. Stefana Wy-
szyńskiego. Pracownia P. Mariusza wykonała reli-
kwiarz, który zostanie umieszczony w naszej kaplicy 
adoracji (można złożyć ofiarę na ten cel). 
3. W tym tygodniu: I wtorek miesiąca spotkanie 
biblijne po Mszy o godz. 18:30; w środę Święto Na-
wiedzenia Najśw. Maryi Panny (Matki Bożej Siewnej - 
błogosławieństwo ziarna i nasion), zakończenie 
rekolekcji Beatyfikacja33 z aktem zawierzenia, 
o 18:00 różaniec. Czwartek Nowenna do Matki Bożej 
o 18:00. Dziękujemy za przewodniczenie w Nabożeń-
stwie Fatimskim rodzinom z Mikołajewa, za miesiąc 
prosimy mieszkańców Starego Folwarku. 
4. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary skła-
dane na cele remontowe. W minionym tygodniu 
wpłynęło 100 zł. Ofiarodawców polecamy w nowen-
nie do Matki Bożej. Za tydzień druga niedziela mie-
siąca ofiary na fundusz remontowy. 
5. Msze św. dziękczynne za tegoroczne plony oraz 
o Boże bł. dla mieszkańców poszczególnych wsi 
będą odprawione: za Remieńkiń 18.IX g. 18:30; za 
Tartak 3.XII g. 11:00; za Cimochowiznę 3.XII g. 18:30; 
za Burdeniszki 4.XII g. 18:30; za Maćkową Rudę 5.XII 
g. 10:30; za Wigry-Magdalenowo 24.XII g. 24:00; za 
Mikołajewo 26.XII g. 9:00. 

6. Dzisiaj po Mszy o 12:00 zapraszamy na koncert „IV 
Litania Ostrobramska” Orkiestry Kameralnej i Chóru 
pod kier. Grzegorza Bogdana. 
7. W sobotę 11.IX w ogrodach klasztornych od 12:30 
odbędzie się Święto Siei - piknik rodzinny, szczegóły 
na plakacie. W programie: widowisko historyczne, 
muzyka na żywo, stoiska handlowe z wyrobami re-
gionalnymi, degustacja zupy rybnej i ryby wędzonej, 
konkursy, atrakcje dla najmłodszych (gry, zabawy, 
animacje), kawiarenka i pub „pod chmurką”, a od 
17:00 do 20:00 zabawa taneczna. 
8. Kurs przedmałżeński dla narzeczonych w klaszto-
rze 24-26.IX. W piątek 10.IX przy par. Chrystusa Króla 
w Suwałkach o godz. 19:00 rozpocznie się kolejna 
edycja Kursu Alfa. 
9. Rekolekcje BEATYFIKACJA33 (kaplica adoracji: 
w tygodniu godz. 17:30, w niedzielę o 18:00).  
10. Zapraszamy do codziennej Adoracja Najświętsze-
go Sakramentu. Intencja na wrzesień: Za wstawien-
nictwem Matki Bożej Królowej Pokoju módlmy się za 
mieszkańców Afganistanu, odpowiadając na prośbę 
Ojca Świętego Franciszka, który wzywa: „Proszę 
Was, byście razem ze mną modlili się do Boga poko-
ju, aby zamilkł szczęk oręża i by można było znaleźć 
rozwiązania przy stole dialogu". 
• Możemy składać podpisy, aby Dzień Ojca prze-
nieść na dzień 19 marca (Uroczystość św. Józefa). 
• Pamiętajmy o zachowywaniu bezpiecznych odle-
głości i obowiązku noszenia maseczek. 
• Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygo-
dnik NIEDZIELA, IDZIEMY, miesięcznik: MARTYRIA (3zł), 
RÓŻANIEC, TAK RODZINIE, MIŁUJCIE SIĘ, ANIOŁ STRÓŻ 
dla dzieci i prasa misyjna. Jest do nabycia książka: 
Modlitewnik teściowych (20zł); piękny album z histo-
rią życia Kard. Wyszyńskiego (30zł), Prymas Tysiącle-
cia (5zł); Nie porzucajmy wiary (5zł); Płyta CD nagra-
na przez Siostry Karmelitanki i Alumnów WSD w Ełku, 
jako cegiełka na utrzymanie klasztoru. Kalendarz 
ścienny z Wigier na przyszły rok (5zł).  


